[41] Quanti enim periculi quantaque christianae legis sit alienationis, obedientiam maxime aposto-
 [42] licae sedi non exhibere, ex dictis beati Samuelis prophetae potestis cognoscere, quae sanctissimus
 [43] papa Gregorius in libro *Moralium* procuravit explanare. Ut autem ea sint vobis in promptu,
 [44] scripta transmisimus, quatinus indubitanter sciatis, nos vobis nova non dicere, sed antiquam
 [45] sanctorum patrum doctrinam propalare: „Hinc, Samuel ait, melior est obedientia quam victi-
 [46] mae, et auscultare magis quam offerre adipem arietum; quoniam quasi peccatum ariolandi est
 [47] repugnare, et scelus idolatriae nolle adquiescere.“ Obedientia quippe iure victimis praeponitur,
 [48] quia per victimas aliena caro, per obedientiam vero voluntas propria mactatur. Tanto ergo
 [49] quisque Deum citius placat, quanto ante eius oculos repressa arbitrii sui superbia gladio prae-
 [50] cepti se immolat. Quo contra ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obe-
 [51] dientiae demonstratur. Ex adverso ergo melius ostenditur, quid de eius laude sentiatur. Si enim
 [52] quasi ariolandi peccatum est repugnare, et quasi scelus idolatriae nolle adquiescere; sola est
 [53] quae fidei meritum possidet, qua sine infidelis quisque vincitur, etiamsi fidelis esse videatur.

[Apparate!]

[54] a) ita c.

[55] 68) scilicet a. 1076. quo concilio Otto officio et communione privatus est, teste Bernoldo in apologia

[56] pro Gebhardo Constantiensi, Ussermann II, 379. K.

- [1] Item Roberto Flandrensi comiti: Gregorius episcopus, servus servorum Dei, R. Flan-
- [2] drensi comiti salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte omnipotentis Dei et auctori-
- [3] tate beati Petri apostolorum principis te rogamus, et omnino tibi precipimus, ut ubicumque
- [4] potes fornicariis et symoniacis resistere et contradicere, nullius ratio vel gratia te possit retor-
- [5] quere; quia ipsi non per ostium ingredienti in ovile ovium, sed aliunde ascendentes, fures sunt
- [6] et latrones. Et post pauca: Plurimi enim eorum qui vocantur episcopi non solum iustitiam
- [7] non defendunt, verum etiam ne clarescat multis modis obscurare nituntur. Tales ergo non epis-
- [8] copos, sed Dei habet inimicos. Et sicut illi non curant apostolicae sedi obedire, ita et vos
- [9] nullam eis obedientiam exhibete. Nam praepositis non obedire, scelus est idolatriae incurrere ⁶⁹.
- [10] Item ad laicos pro exequendis superioribus statutis:
- [11] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiis, Berthaldo, Rodulpho,
- [12] Welfoni ducibus ⁷⁰ salutem et apostolicam benedictionem. Scimus quoniam prudentia vestra
- [13] miserabilem christianae religionis desolationem perspicaci mente perpendit, quae pro peccatis
- [14] nostris in ea nunc extremitate est posita, ut infeliciora tempora nemo viventium viderit, nec a
- [15] tempore sancti Silvestri patris nostri scriptum reppererit Verum huius tanti mali nos caput
- [16] et causa sumus, qui ad regendum populum praelati, pro lucrandisque animabus episcopi vo-
- [17] cati et constituti sumus; ab eorum namque principatibus velut a quibusdam initiis subditorum
- [18] bona vel mala veniunt, qui aut mundanas dignitates aut magisterium /{fol. 106r} spirituale susceperunt,
- [19] qui dum nichil aliud nisi gloriam et voluptates seculi quaerunt, sine sua et populi confusione
- [20] vivere nequeunt, quoniam in malefactis prava sectantes desideria, et suae auctoritatis iura per
- [21] culpam ligant, et aliis peccandi per exemplum frena relaxant. Neque enim per ignorantiam
- [22] aut improvidi delinquant, sed praesumptuosa obstinatione Spiritui sancto resistentes, divinas
- [23] quas cognoverunt leges abiciunt, et apostolica decreta contempnunt Sciunt namque archiepi-
- [24] scopi et episcopi terrae vestrae, quod et omnibus fidelibus notum esse debet, quoniam in sacris
- [25] canonibus prohibitum est, ut qui per symoniacam heresim, hoc est interventu precii, ad aliquem
- [26] sacrorum ordinum gradum vel officium promoti sunt, nullum in sancta aecclesia ulterius locum
- [27] ministrandi habeant, nec illi qui in crimine fornicationis iacent, missas celebrare aut secundum
- [28] inferiores ordines ministrare altari debeant. Quae cum episcopus sancta et apostolica mater
- [29] ecclesia iam a tempore beati Leonis papae sepe in conciliis tum per legatos et epistolas in se
- [30] et in commissis sibi plebibus, utpote ab antiquioribus neglecta, renovare et observare commo-
- [31] nuerit, rogaverit, et accepta per beatum Petrum auctoritate iusserit: adhuc tamen inobedien-
- [32] tes, exceptis paucis, tam execrandam consuetudinem nulla studuerunt prohibitione decidere,
- [33] nulla restrictione punire, non attendentes quod scriptum est „quia ariolandi peccatum est re-
- [34] pugnare, et quasi crimen idolatriae nolle acquiescere.“ Cum ergo illis apostolica, immo Spiri-
- [35] tus sancti mandata spernentibus, et scelera subditorum criminosa foventibus patientia, divina
- [36] ministeria indigne tractari, populum seduci intelligimus, alio quolibet modo contra hec vigilare
- [37] convenit. quibus cura dominici gregis prae cunctis incumbit. Multo enim nobis melius videtur
- [38] iustitiam Dei vel novis reedificare consiliis, quam animas hominum una cum legibus deperire
- [39] neglectis. Quapropter ad te, et ad omnes de quorum fide et dilectione confidimus nunc con-
- [40] vertimur, rogantes vos et apostolica auctoritate admonentes, ut quidquid dehinc episcopi lo-
- [41] quantur aut taceant, vos officium eorum quos symoniace promotos aut ordinatos aut in cri-
- [42] mine fornicationis iacentes cognoveritis, nullatenus recipiatis; et haec eadem astricti per obe-
- [43] dientiam tam in curia regis quam et per alia loca et conventus regni notificantes, aut persua-
- [44] dentes quantum potestis, tales sacrosanctis deservire misteriis etiam vi si oportuerit prohibea-
- [45] tis. Si qui autem contra vos, quasi istud non sit vestri officii, aliquid garrere inceperint, hoc
- [46] illis respondete, ut vestram et populi salutem non impediatis, de iniuncta vobis obedientia ad
- [47] nos nobiscum veniant disputare ⁷¹.
- [48] Item ad omnes clericos et laicos in regno Theuthonicorum constitutos de eadem re ⁷²:
- [49] Gregorius episcopus, servus servorum Dei, omnibus clericis et laicis in regno Theuthonicorum
- [50] constitutis salutem et apostolicam benedictionem. /{fol. 106v} Audivimus quod quidam episcoporum apud
- [51] vos commorantium, ut sacerdotes et diacones et subdiacones mulieribus commisceantur, aut

[Apparate!]

- [52] 69) Exordium et extrema pars epistolae deest;
- [53] data est Romae 4. Idibus Nov. ind. 15. i. e. 1076.
- [54] Registr. IV, 11. K. 70) Carinthiae et Sueviae;
- [55] Welfonis nomen desideratur in Registr. II, 45. et
- [56] apud Paulum Bernriedensem 39; data Romae 3. Id.
- [52] Ian. ind. 13. i.e. 1075. K. 71) Extremam epi-
- [53] stolam auctor praetermisit. K. 72) In registro
- [54] desideratur haec epistola; legitur apud Paulum Bern-
- [55] riedensem 41. K.

[1] consentiant aut negligent: his praecipimus vos nullo modo obedire, vel illorum praeceptis con-
[2] sentire, sicut ipsi apostolicae sedis praeceptis non obediunt, neque auctoritati sanctorum pa-
[3] trum consentiunt, testante sancta scriptura, facientes et consentientes par pena complectitur.
[4] Omnipotens et misericors Deus, qui ultra spem, ultra meritum miseretur et consolatur nos in
[5] tribulatione nostra, aperiatur cor vestrum in lege sua, et confirmet vos in praeceptis suis, ut
[6] auctoritate beati Petri apostoli a cunctis peccatis absolutos ad celeste regnum perducat vos
[7] regnatos. Amen.

[8] Quia ergo sunt quidam qui dicunt, inaudita haec domini papae praecepta, quatenus a
[9] secularibus potestatibus, ut ab officio cessent, vi coerceantur scismatici episcopi, et ut offi-
[10] cium eorum non recipiatur: scrutemur gesta patrum, et videamus ad edificationem audien-
[11] tium, si quid simile invenitur in serie scripturarum divinarum. Et certe nichil hic novi, non
[12] hec prima diaboli in sanctam aecclesiam temptatio, nec prima eius haec est medicinalis de-
[13] fensio. Pelagius papa vir magnae in Christo et in aecclesia gloriae, vir magnae auctoritatis
[14] et gratiae, videamus quid dicat de Paulino Aquileiensi pseudoepiscopo a Mediolanensi contra
[15] morem canonicum ordinato. Ait itaque, scribens Iohanni patricio: Relegentes litteras excel-
[16] lentiae vestrae, de iniuria quidem, quam vobis iniquorum hominum praesumptio ingessit, valde
[17] doluimus. Sed quia scimus occulto Dei iudicio animam vestram, etsi per aliorum iniquitatem
[18] ac superbiam a contaminatione scismatis custoditam, egimus omnipotenti Deo gratias, qui
[19] etiam de malis hominum actibus bona operari consuevit. Nec enim sine illius factum esse cre-
[20] dimus, ut insensati et perversissimi homines ad hoc usque prosilirent, ut suam divisionem ca-
[21] tholicam esse credentes aecclesiam, a sua vos pollutione prohiberent. Sic enim per misericor-
[22] diam Dei etiam nescientibus illis factum est, ut a scismaticorum communione eruti, catholicae
[23] quam diligitis servari vos contigisset aecclesiae. Quamvis igitur vestra per illorum scelus utili-
[24] tas facta sit, nolite tamen impunitam praesumptionem iniquorum hominum crassari permittere.
[25] Si enim hoc, quod in vestram gloriam praesumpserunt, non fuerit vindicta compressum, quid
[26] in minoribus valeant ambigi ultra non debet. Exercete igitur debitam in talibus auctoritatem,
[27] et ne eis amplius talia committendi crescat spiritus, coercionibus reprimantur. Ad hoc siquidem
[28] Dei nutu in vos talia praesumpserunt, ut vobis talia corrigentibus. ab eorum scelere alios pos-
[29] sitis Deo propiciante munire. Et post aliqua: Auferte tales ab illa provincia, utimini oblata
[30] vobis a Deo opprimendi perfidos occasione. Quod tunc plenius fieri poterit, si auctores scele-
[31] rum ad clementissimum principem dirigantur, et maxime aecclesiae Aquileiensis invasor, qui
[32] et in scismate, et a scismatico maledictus, nec honorem episcopi potest optinere, nec meritum.
[33] Pelagius Valeriano: Quod a vobis poposcimus, et nunc iterum postulamus, ut Paulinum
[34] Aquileiensem pseudoepiscopum et illum Mediolanensem episcopum ad clementissimum prin-
[35] cipem sub digna custodia dirigatis: ut iste, qui episcopus esse nullo modo potest, quia contra
[36] omnem canonicam consuetudinem factus est, ultra alios non perdat; et ille, qui contra morem
[37] antiquum eum ordinare praesumpsit, debitae canonibus vindictae subiaceat. Item Pelagius
[38] Iohanni defensori: Eleutherius frater et coepiscopus noster queritur, clericos suos sibi contra
[39] canones superbire, et id quod nobis iubentibus facta in scrinio cautione promisit, ut cotidianis
[40] diebus vigiliae in eius celebrentur ecclesia, illis contempnentibus implere non posse. Et ideo
[41] experientia tua eos, quos tibi esse ostenderit contumaces, debita obiurgatione compesce, et
[42] modis omnibus vigilare compelle. Item Augustinus super Iohannem, omelia 11: Siquidem
[43] vult Deus concitare potestates adversus scismaticos, adversus dissipatores aecclesiae, adversus
[44] exufflatos Christi, non mirentur, quia Deus concitat ut a Sara verberetur Agar. **Et post pauca mirantur**
[45] quidam, cum moventur potestates christianae contra detestandos dissipatores ecclesiae. Si non
[46] moverentur, quomodo redderent Deo rationem de imperio suo? Intendat karitas vestra quid
[47] dicam, quia hoc pertinet ad principes seculi, ut temporibus suis pacatam velint matrem suam
[48] ecclesiam, unde spiritualiter nati sunt. Et paulo post: Nabuchodonosor rex decrevit dicens:
[49] „Quicumque dixerit blasphemiam in Deum Sydrac, Misac et Abdenago, in interitu erit et domus
[50] eius in dispersione.“ Ecce quomodo rex alienigena sevit, ne blasphemetur Deus Israel, qui potuit
[51] tres pueros de igne liberare. Et nolunt ut sevant reges christiani, quia Christus exufflatur,
[52] a quo non tres pueri, sed orbis terrarum cum ipsis regibus a gehennae ignibus liberantur?
[53] Quis igitur reprehendet post haec si comprimantur a seculi potestatibus scismatici, dissipatores
[54] ecclesiae, conculcatores legis divinae, praevaricatores constitutionis canonicae?

[55] /{fol. 107r} Horum igitur et ceterorum sanctorum decretorum Henricus contemptor factus est, iu-
[56] veniles animi impetus et appetitus non refruens, sed stultorum malivolis consiliis nimium

[1] fidem dans; qui corrupti et abhominabiles facti in iniquitatibus suis, inreprehensibiliter vivere
 [2] detrectantes, reprehendi non ferebant. Mittebatur⁷⁴ ei crebra domni papae legatio, tum lit-
 [3] teris, tum etiam religiosi personis et utique fidelibus suis, quibus secrete vocabatur ad peni-
 [4] tentiam de sceleribus suis, dictu quidem horrendis, et tamen pluribus notis et per loca pluri-
 [5] ma divulgatis, pro quibus non solum excommunicari, sed absque spe recuperationis omni
 [6] deberet regni honore destitui, et ut excommunicatos, quorum consilio praeceps ferebatur ad
 [7] scelera, a sua divideret participatione, ne communicando quibus non licet, in eorum transi-
 [8] ret consortium, quorum non abhorrebat communionis sacrilegium; sed servabat odorem
 [9] testa quo recens erat imbuta. Qui quanti^a scripta aut verba per legatos missa, eius decla-
 [10] rant facta, cum non solum a perpetratis criminibus ad emendationem revocari non potuit,
 [11] sed furore conscientiae mordacis arreptus, non prius destitit, donec omnes pene episcopos
 [12] Italiae et Theuthonicarum partium, quotquot potuit, circa Christi fidem naufragare fecit,
 [13] dum eos debitam beato Petro et apostolicae sedi obedientiam et honorem a domino Iesu con-
 [14] cessum abnegare coegit. Quia vero iustus diviti favere nescit, nec facit quidquam commen-
 [15] dandi se causa, eum qui a vero devius superbiebat, potenter dominus papa redarguebat,
 [16] sciens eam esse veritatis regulam, non accipere personam potentis in iudicio, ideoque quo-
 [17] rum crimina agnoverat, libera in eorum increpatione ferebatur voce. At ille reprehendi a
 [18] quoquam aut corrigi **indigne** ferens, occasionesque ab amico recedendi querens, quia non pot-
 [19] est esse participatio iustitiae cum iniquitate, introitum eiusdem beatissimi papae Gregorii **VII**.
 [20] culpae cepit, ut culpas symoniae, quae ab eodem in se puniri timebat, in illum reflecteret.
 [21] Ausus est etiam de expulsionem ipsius Romani pontificis, quem, ut ait Symmachus papa, suo
 [22] Deus sine questione reservavit arbitrio, stipatus factiosorum officio tractare, et cui concessum
 [23] est peccatorum vincula solvere, criminum compedes frangere, hunc peccator superbiens
 [24] conatus est, pro pudor! a sede iudiciaria propellere, ut posset sibi consimilem de suis con-
 [25] sentaneis in eius loco subrogare. Sed non est consilium contra Deum. Quem humana im-
 [26] probant iudicia, Deus approbat; et quem Deus tuetur et approbat, frustra impetunt humana
 [27] molimina. Sic igitur rex, non rex dicendus quia tyrannus, a Romana recessit aeclesia,
 [28] factus infelix membrum illius qui est rex super omnes filios superbiae. Impletum est sane
 [29] in eo illud Iheremiae vaticinium, quo suscepta in se totius humanae conversationis specie
 [30] per lamentum queritur dicens: Inebriavit me absinthio. Ebrius enim quod patitur nescit.
 [31] Qui vero absinthio inebriatur, et hoc quod sumpsit amarum est, et tamen non intelligit ama-
 [32] ritudinem qua repletur. Sic et hic dimissus voluptatibus suis et per eas spontaneis tribula-
 [33] tionibus traditus, absinthio est ebrius, quia et amara pro mundi huius amore tolerat, et /{fol. 107v} ean-
 [34] dem amaritudinem caecitate cupiditatis et superbiae quasi ebrietatis insensibilitate ignorat.
 [35] Stulti facti sunt consilarii eius et ignobiles, quos ab aeternae hereditatis consortio repellit
 [36] servitus mentis. Nam sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Ignobiles facti sunt,
 [37] quia qui facit peccatum servus est peccati, semper in laqueis, semper in vinculis, numquam
 [38] liber a compedibus, quia semper in criminibus. Qui quamvis iniquorum opera exercent,
 [39] occupant tamen loca iustorum; et eorum se filios estimant, quorum per honoris concupiscen-
 [40] tiam officia exterius administrant. Sed non sunt eorum filii quorum loca tenent, sed quorum
 [41] opera exercent. Stulti itaque **sunt** quia veram sapientiam non intelligunt, ignobiles facti sunt
 [42] quia nulla spiritus libertate renovantur. Hii positi ad superintendendum fidelibus premunt
 [43] eos potius quam regant, quia sub nomine pastorum lucra de religione sectantur. Sub eorum
 [44] ducatu Deus irridetur, fides est obprobrio, veritas in crimine, et tanto est quisque despectior
 [45] quanto iustior, tanto abhominabilis quanto laudabilis. Qui cum in aeclesia esse videantur,
 [46] longe ab ea fugiunt, non passibus gressuum, sed qualitatibus morum. Qui autem sint hii
 [47] malorum incentores, qui regiae iniquitatis fautores et complices, qui castitatis aeclesiasticae
 [48] spurcissimi et temerarii corruptores, suis iam laboribus, tribulationibus, tortionibus et cala-
 [49] mitatibus satis superque compertum habet mater aeclesia. Episcopi inquam, si tamen epi-
 [50] scopi dicendi sunt qui inreprehensibiliter vivere nolentes et reprehendi a suis primoribus
 [51] refugientes, instituta canonica temerantes, et canonica invectione notari nolentes, ipsi etiam
 [52] universorum matri ecclesiae et apostolicae sedi praeiudicium fecerunt, procul dubio usque
 [53] ad contemptum illius grassantes, qui discipulis suis et per eos sanctae ecclesiae rectoribus
 [54] loquitur, dicens: Qui vos spernit, me spernit; non recordantes decretorum Iulii papae quibus

[Apparate!]

[55] a) supple fecerit.

[56] 74) Mittebatur – abnegare coegit ex epistola ad Germanos.

[1] statutum est, ut vires non habeat quidquid apostolicae sedis auctoritati obvia~~verit~~, quoniam
[2] eadem sedes testante veritatis voce primum primatum optinuit, quae prima non diceretur,
[3] si aliam super se haberet; quae etiam caput est omnium aecclesiarum, a qua omnes sumpsere
[4] originem. Primatum enim non synodalibus aut aliquibus commentatis meruit institutis, sed
[5] Domino largiente, qui ait: Tu es Petrus, et super hanc petram ~~a~~edificabo e. m..
[6] Hec Julius de primatu sedis apostolicae ~~loquitur~~, cui omnium episcoporum finitiva iudi-
[7] cia et congregandarum synodorum dixit privilegia reservata. Verum novi dogmatistae iudi-
[8] cia apostolica spernunt, scripturas sanctas abiciunt, de corde suo ~~prophetantes~~ et mercedem
[9] scelerum traditi desideriis cordium suorum in suimet a Christo abiectioe recipientes. Hii
[10] igitur, concilio Warmatiae habito, ubi omnis quam patimur calamitas exorta est, abiecerunt
[11] a se iugum disciplinae, quum nullam adhuc in illos dominus papa anathematis destinasset
[12] sententiam, et sanctae obedientiae libellum /{fol. 108r} repudii conscripserunt, praelationi sedis aposto-
[13] licae superba et repentina temeritate abrenunciantes. Primum hoc fermentum totam eccle-
[14] siae massam corrumpit. Conventus hic inter nativitatem dominicam et sequentem quadrage-
[15] simam habitus est, ita distantibus spaciis, ut quaecumque ibi gererentur Romam tempore
[16] synodi referri possent. Die vero natalitio Andreae apostoli, ~~ante ipsam natalis d. festi-~~
[17] ~~vitatem~~ apud Bavemberg Heinrico posito, tanta adhuc inter regnum et summum sacerdo-
[18] tium vigeat concordia, ut destitutio pontificis urbis ipsius, et substitutio alterius obedientiae
[19] domni papae deputaretur. Ille igitur, qui ante nativitatem dominicam tantae in aecclesia
[20] magnificentiae erat, ut ad nutum illius mutationes ordinum fierent, paucis post nativitatem
[21] diebus inconventus et inauditus proscriptus est, et quantum ad illos depositus. Ex die enim,
[22] qua tanti ab omnibus habitus est, nullam eorum legationem accepit, usque dum illa veniret
[23] qua dictum est: Descende, descende, interdicimus tibi ius omne papatus.
[24] Audiatur coelum et obstupescat, intelligat terra et contremiscat. Legatur ex quo est reli-
[25] gio christiana, id ab aliquo praesumptum; dicatur quibus canonibus, quibus regulis, qua
[26] lectione, quo documento id sit adtemptatum. Auditum sub celo non legitur, omnino nec
[27] dicitur, quod possit aliquis papam deponere, et concessa sibi privare potestate. Romanus
[28] enim pontifex non modo deponi, sed nec ab aliquo potest diiudicari. Audiant tantae prae-
[29] sumptionis auctores complices et fautores, quid Symmachus papa de privilegio Romani
[30] pontificis senserit. Ait enim ~~in decretis suis capite 2~~: Aliorum hominum causas Deus voluit
[31] per homines terminare, sedis apostolicae ~~pontificem~~ suo sine questione reservavit arbitrio. Vo-
[32] luit beati Petri successores coelo tantum debere innocentiam, et subtilissimae discussionis in-
[33] dagini inviolatam exhibere conscientiam. Et papa Gelasius: Canones, inquit, sancti appellationes
[34] totius ecclesiae ad huius sanctae sedis examen sanxere deferri, ipsam vero a nulla ~~propus~~ ap-
[35] pellari debere, ac per hoc illam de tota aecclesia iudicare, ipsam vero ad nullius commeari
[36] iudicium, nec de eius umquam praeceperunt iudicio iudicari, ~~sententiamque eius constituerunt~~
[37] ~~non debere dissolvi, eius potius sequenda mandarunt decreta. Et Anastasio imperatori scribens~~
[38] ~~ait cap(ite) 3~~: Impeti possunt humanis praesumptionibus quae divino sunt iudicio constituta,
[39] ~~vinci autem non possunt. Atque utinam sic contra nitentibus perniciose non sit audacia, quem-~~
[40] ~~admodum quod ab ipso sacrae religionis auctore praefixum est non potest ulla virtute convelli.~~
[41] ~~Desinant ergo queso te temporibus tuis quidam per occasionem perturbationis ecclesiasticae~~
[42] ~~praecipitanter ambire, quae non licet, ne illa quae male appetunt, nullatenus apprehendant, et~~
[43] ~~modum suum apud Deum hominesque non teneant.~~ Melchiades quoque papa in epistola Hi-
[44] spaniae episcopis directa de privilegio beato Petro et successoribus eius vice Domini con-
[45] cesso sic ait post aliqua: Hoc privilegium Dominus beato Petro clavigero suo concessit et sua
[46] vice solummodo commisit, quod eius praerogativum cunctis successoribus suis hereditandum
[47] est atque tenendum futuris temporibus, quoniam et inter apostolos fuit quedam discretio pote-
[48] statis. Et licet cunctorum par foret electio, beato tamen Petro concessum est, ut aliis praemi-
[49] neret et eorum quae ad querelam venirent causas et interrogationes prudenter disponeret.
[50] Quod Dei ordinatione actum est, ne posterius eorum cuncta sibi vendicarent, sed ad unam beati
[51] Petri apostolorum principis sedem confluerent, ut inde suscipiant finem unde acceperunt ini-
[52] cium institutionum, ne quandoque a suo discreparent capite. ~~Adrianus quoque papa in decre-~~
[53] ~~tis suis~~: Presul summus a nemine iudicabitur. Scriptum est enim: „Non est discipulus super
[54] ~~magistrum.~~ /{fol. 108v} „ Audiatur etiam novae huius praesumptionis et praesumptuosae novitatis inven-
[55] tores et machinatores ex verbis ~~eiusdem~~ Simmachi papae quid mereantur, ut confundantur,

[1] et reveantur utinam ad penitentiam **cap. 2:** Si quis presbiter diaconus aut clericus papa
[2] incolume et eo inconsulto subscriptionem pro Romano pontificatu commodare aut pittatia pro-
[3] mittere, aut sacramentum praebere temptaverit, aut aliquod certe suffragium polliceri, vel de
[4] hac causa privatis conventiculis factis deliberare atque decernere praesumpserit, loci sui digni-
[5] tate et communione privetur, **pari** sententia dampnando eum, qui hoc vivo sicut dictum est pon-
[6] tifice, quolibet modo fuerit ambisse convictus, aut certe temptasse. Quod vero aequitate Petri
[7] roborentur apostolica iudicia, ait Innocentius papa: Manet Petri privilegium, ubicumque ex
[8] eius fertur aequitate iudicium. Gregorius quoque sic ait inter cetera in decreto suo **cap. 10:**
[9] Nulli fas est vel posse vel velle transgredi praecepta apostolicae sedis, nec eius dispositionis
[10] ministerium, quod omnium sequi oportet caritatem. Sit ergo ruinae suae dolore prostratus,
[11] nec locum deinceps inter sacerdotes habeat, quisquis apostolicis voluerit contraire decretis, sed
[12] extorris a sancto ministerio fiat. Non de eius iudicio quisquam curam habeat, quoniam iam
[13] dampnatus a sancta et apostolica aecclesia et auctoritate suaque inobedientia atque prae-
[14] sumptione a quoquam esse non dubitatur, quia maioris excommunicationis deiectione est exi-
[15] gendus cui sanctae ecclesiae commissa fuerat disciplina, qui non solum praelati sanctae eccle-
[16] siae iussionibus parere **non** debuit, sed etiam alios ne praeterirent insinuare. Sit ergo alienus a
[17] divinis et pontificalibus officiis, qui noluit obtemperare praeceptis apostolicis.
[18] Sylvester etiam papa de non iudicanda prima sede sic ait **cap. 6:** Nemo iudicabit pri-
[19] mam sedem, iustitiam temperari desiderantem. Neque enim ab augusto neque ab omni clero
[20] neque a regibus neque a populo iudex iudicabitur.
[21] Bonifacius papa de potestate Romanae ecclesiae et de his qui erga eam superbiunt, sic
[22] ait scribens Eulalio Alexandriae episcopo: Olim et ab initio tantam percepimus a beato Petro
[23] apostolorum principe fiduciam, ut habeamus auctoritatem universali aecclesiae auxiliante Do-
[24] mino subvenire, et quidquid nocivum est, auctoritate apostolica corrigere et emendare. Et quia
[25] non potest domini nostri Iesu Christi praetermitti sententia dicentis: „Tu es Petrus, et super
[26] hanc petram edificabo aecclesiam meam,“ et haec quae dicta sunt rerum probantur effectibus,
[27] quia in sede apostolica extra maculam semper est servata religio catholica. De qua spe et fide
[28] separari minime cupientes, et patrum constituta sequentes. anathematizamus omnes qui contra
[29] sanctam Romanam et apostolicam ecclesiam superbiendo suas erigunt cervices, sequentes in
[30] omnibus apostolicam sedem et praedicantes omnia eius instituta; et per omnia sperem ut in una
[31] communione vobiscum, quam sedes apostolica praedicat; esse merear, in qua est integra et vera
[32] christianae religionis et perfecta soliditas. Promittens sequestratos a communione catholicae
[33] ecclesiae omnes non consentientes sedi apostolicae et eorum nomina **intra** sacra misteria non
[34] esse recitanda. Dampnans et antecessores et successores meos, et omnes qui sanctae Romanae
[35] et apostolicae ecclesiae privilegia cassare nituntur.
[36] Et quod Romana aecclesia a nemine sit appel^{landa} ait Gelasius scribens omnibus episcopis
[37] **cap. 4:** /{fol. 109r} Cuncta per mundum novit aecclesia, quod sacrosancta Romana aecclesia fas de omni-
[38] bus habeat iudicandi, neque cuiquam liceat de eius iudicare iudicio. Siquidem ad illam pertinet
[39] de qualibet mundi parte iudicare, ipsam autem nemo est appellare permissus. Sed nec illa
[40] praeterimus, quod apostolica sedes sine ulla synodo praecedente et solvendi quos synodus iniqua
[41] dampnaverit, et dampnandi quos oportuerit habet potestatem, et hoc nimirum pro suo princi-
[42] patu quem beatus Petrus apostolus Domini voce et tenuit semper et tenebit. Et Kalistus papa in
[43] decretis **cap. 1:** Quidquid sine discretionem iustitiae contra Romanae ecclesiae disciplinam actum
[44] fuerit, ratum habere ratio nulla permittit. Nicholaus quoque de contemptu sedis apostolicae
[45] universali synodo praesidens dixit: Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta
[46] pro catholica fide, pro ecclesiastica disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione scele-
[47] ratorum vel interdictione imminentium vel futurorum malorum, a sedis apostolicae praesule
[48] salubriter promulgata contempserit, anathema. Si anathem<a sit>, qui contemnit decreta aposto-
[49] lica, quid meretur, qui in reverendam sanctis omnibus apostolici nominis maiestatem manum
[50] inlicite^a non timet extendere? Et ut tandem invincibili Dei gladio feriamus^{a*}, audiant inpugna-
[51] tores^b veritatis, propugnatores perversitatis^c, ex verbis beati Petri^d apostoli cui praeiudicium fe-
[52] cerunt quid mereantur. Si quis ait hunc, ad Clementem loquens, contristat, Christum qui ei
[53] cathedram docendi tradidit non recipit, et tamquam^e qui Christum non suscepit, nec Deum
[54] <pa>tr^{e*} suscepisse iudicabitur, et ideo nec ipse suscipietur in regno coelorum. Qui **eciam**^f de

[Apparate!]

[55] a) – licite deletum. a*) Dei gladio fe – ex con. suppl. b) –atores deletum. c) perver – deletum. d) Petri deletum.

[56] e) – mquam deletum. e*) fra – ex con. suppl. f) – pra deletum.

[1] episcopis loquens: Qui, inquit, episcopos vexant, aut ammovere vel dampnare nituntur, ipsum
 [2] Dominum dampnare per prophetam videntur, et ideo usque ad satisfactionem dampnati sunt.
 [3] Et post pauca: Qui, inquit, his resistit, Deo resistit, et qui eis iniuriam vel contumeliam facit,
 [4] Deo cuius legatione funguntur facit. Sufficiunt ista, an adhuc ad confutandam adversae partis
 [5] ineptiam pluriora de scripturis^a querimus testimonia? Accedat et Iheronimus, dicat et ipse
 [6] quid mereatur qui iudicium sedis apostolicae reprehenderit. Audiant malivoli ut instruantur,
 [7] iusti et benivoli ut roborentur et in fide catholica confirmentur. Ait inter cetera scribens ad
 [8] Damasum: Hec est fides, beatissime papa, quam in ecclesia catholica didicimus, quamque semper
 [9] tenuimus, in qua si minus perite aut parum caute forte aliquid positum est, emendari cupimus
 [10] a te, qui Petri et fidem et sedem tenes. Si autem hec nostra confessio apostolatus tui iudicio
 [11] conprobatur, quicumque me culpae voluerit, se imperitum vel malivolum, vel etiam non catho-
 [12] lico nomine hereticum comprobabit. Secundum hec ergo beatissimi Iheronimi dicta, que nul-
 [13] lus fidelium ambigit veritate subnixi, quisquis iudicia reprehendit apostolica, heretica notatur
 [14] infamia. Augustinus quoque dum tractaret de his, qui sunt inter hereticos computandi, vel
 [15] qui non, sic ait inter cetera: Dicit apostolus: „Hereticum hominem post primam et secundam
 [16] correptionem devota, sciens quia subversus est eiusmodi, et peccat in semetipso dampnatus.“ Sed
 [17] qui sententiam suam quamvis falsam atque perversam nulla pertinaci animositate defendunt,
 [18] praesertim quam non audacia suae praesumptionis perceperint, sed a seductis atque in errorem
 [19] lapsis parentibus acceperunt, querunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati cum
 [20] invenerint, nequaquam sunt inter hereticos computandi. Quibus in verbis aperte ostenditur,
 [21] eos procul dubio inter hereticos computandos, qui sententiam suam falsam et perversam et
 [22] errorem infami mente concretum, audacia praesumptionis adinventum, pertinaci animositate
 [23] defendere moliantur, veritatem respicientes, a gremio matris ecclesiae recedentes, unitatem
 [24] scindentes, sanam doctrinam abicientes, errorum spinis viscera materna scindentes, et prae-
 [25] ter id, quod euangelizatum est universali ecclesiae, quod tenet, quod docet, aliena docendo
 [26] anathematis apostolici interminationem non verentur, quorum nisi respiscant certus est in-
 [27] teritus. Qui si dixerint obediendum potestati quoniam non est potestas nisi a Deo, et qui resi-
 [28] stit potestati Dei ordinationi resistit, audiant quid idem Augustinus ad hec respondens dicat:
 [29] Qui, inquit, resistit potestati, Dei ordinationi resistit; sed quid, si illud iubeat, quod non debes
 [30] facere, hic sane contempne potestatem, /{fol. 109v} timendo potestatem. Ipsos humanarum dignitatum gra-
 [31] dus adverte. Si aliquid iusserit procurator, nonne faciendum est? Tamen si contra proconsu-
 [32] lem iubeat, non utique contempnis potestatem, sed eligis maiori servire. Non hinc debet minor
 [33] irasci si maior praelata est. Rursum si aliquid proconsul iubeat, et aliud imperator, numquid
 [34] dubitatur illo contempto illi esse serviendum? Ergo si aliud imperator, et aliud Deus, quid iudi-
 [35] catis? Maior potestas audienda est. Da veniam, tu carcerem, ille gehennam minatur. Hinc iam
 [36] tibi assumenda est fides tua tamquam scutum, in quo possis omnia iacula inimici ignita extinguere.
 [37] Sed fortasse domini et utinam fratres nostri decreta apostolica et canonicas sanctiones
 [38] aut non legerant, aut lecta vel audita surda aure praeterierant, aut quod magis credendum
 [39] est, et legerant et audierant, et lecta vel audita tenaci memoriae commendarant, sed domino
 [40] suo imperatori fideles adiutores et cooperatores haberi volunt cui iuraverunt, cui per manus
 [41] et sacramenta hominum fecerunt. <Per>pendant hii qui huiusmodi sunt, quid de sacramentis
 [42] episcoporum dicat Cornelius papa. Cornelius episcopus Rufo episcopo: Sacramentum hacte-
 [43] nus^b a summis sacerdotibus vel reliquis <exigi nisi pro>^c recta fide minime cognovimus, nec^{c*} sponte eos
 [44] iurasse comperimus. Sacramentum^d igitur episcopis nescimus oblatum, nec a <um>quam^{d*} fieri
 [45] debet. Pius quoque papa de^e multimodis iuramentis loquens: <Si quis>^{e*} ait, per capillum Dei vel
 [46] caput iuraverit, vel alio modo blasphemia contra Deum <us>^g fuerit, si est ex aecclesiastico
 [47] ordine^h, deponatur, si laicus, anathematizetur. Et si quis per creaturas iuraveritⁱ, acerrime
 [48] castigetur, et iuxta id quod synodus diiudicaverit <penit>eat^k. Et Cornelius papa ineodem: Haec,
 [49] ait, sunt^l sanctorum patrum instituta; quae si quis in vanum duxerit vel violare praesumpserit^m,
 [50] hostis est animae suae, quia nemo contra prophetas, nemoⁿ contra apostolum, nemo con-
 [51] tra euangelium facit^o aliquid absque periculo. Audiant igitur ministri et provisores aecce-
 [52] siarum qui Romanae ecclesiae praepudicium fecerunt, quid Gelasius papa decernit de privile-
 [53] gio imperatorum et omnium sanctae Dei aecclesiae sacerdotum. Si, inquit, imperator catho-

[Apparate!]

[54] a) – ris deletum. b) hactenus deletum. c) fidelibus deletum. c*) sed deletum. d) –mentum deletum. d*) a quoqu-

[55] deleta. e) de deletum. e*) Qui deletum. f) –verit deletum. g) Deum confess – deleta. h) ord – deletum.

[56] i) iur– deletum. k) sustin– deletum. l) Haec ait deleta. m) praesum– deletum. n) nem– deletum. o) facit deletum.

[1] licus est, salva pace ipsius dixerim, filius est, non praesul ecclesiae. Habet privilegia potestatis
[2] suae quae administrandis publicis rebus divinitus consequutus est, et eius beneficiis non ingratus
[3] contra dispositionem caelestis ordinis nichil usurpet. Ad sacerdotes enim Deus voluit quae ecclesiae
[4] disponenda sunt pertinere, non ad seculi potestates, quas, si fideles sunt, ecclesiae suae et sacer-
[5] dotibus esse voluit subiectas. Non sibi vendicet imperator alienum ius, et ministerium quod alteri
[6] deputatum est, ne contra eum abrupte tendat a quo omnia constituta sunt, et contra illius bene-
[7] ficia pugnare videatur a quo propriam consequutus est potestatem. Non a legibus publicis, non
[8] a potestatibus seculi, sed a pontificibus et sacerdotibus omnipotens Deus christianae religionis
[9] clericos et sacerdotes voluit ordinari, et discuti et recipi de errore remeantes. imperator es
[10] christiani subdere debent exequutiones suas aecclesiasticis praesulibus, non praeferre. Hec, in-
[11] quit Gelasius, de privilegio imperatorum et omnium ait sanctae Dei ecclesiae sacerdotum.
[12] Possemus et de sacramentis iniustis minime observandis multam exemplorum copiam
[13] de scriptis patrum orthodoxorum Augustini. Iheronimi et ipsius Romanae eloquentiae fluvii,
[14] beati scilicet Ambrosii, deflorare, quod non semper solvenda **sint** promissa omnia, contra
[15] eos qui dicunt obediendum regibus imperatoribus et dominis omnibus quibus iuratum est,
[16] quidlibet faciat, quidlibet iubeat; et hoc ad patrocinium sui erroris assumunt, quod in Petri
[17] epistola positum est: Servi subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et mo-
[18] destis sed etiam discolis. Quibus breviter respondemus, quod et nos subiectionem competen-
[19] tem discolis non negamus, sed /{fol. 110r} discola iubentibus non obedimus. Quod vero dicitur in omni
[20] timore, illum intelligimus timorem de cuius possessore dicitur: Qui timet Deum, faciet bona,
[21] et: Beatus qui timet Dominum, in mandatis eius cupit nimis, **et: Initium sapientiae timor Domini.**
[22] Et Paulus in epistola ad Titum: Admone, inquit, illos principibus et potestatibus subditos esse
[23] et obedire ad omne opus bonum. Quem locum disserens beatus Iheronimus ita conclusit: Si
[24] bonum est quod praecipit imperator et praeses, iubentis obsequere voluntati. Si vero malum est
[25] et contra Deum sapit, responde illud de Actibus apostolorum: „Obedire oportet Deo magis
[26] quam hominibus „, et super epistolam ad Titum: Servi subditi sint dominis suis in omnibus
[27] quae non sunt contraria Deo, ut si dominus ea iubet quae non sunt adversa scripturis san-
[28] ctis, subiciatur domino servus; si autem contraria praecipit, magis obediat spiritus quam
[29] carnis domino. Item in eodem pulchre imperans servis uti obediant dominis, addidit: tam-
[30] quam Christo, ut scilicet non audiat servus ad naturalem dominum, si contraria praeceptis
[31] Domini voluerit imperare.
[32] Hec igitur contra illos qui adversus Deum tumide insani desipiunt, qui clavigeri aetherei
[33] vicarium divinitus electum, ab omni christianitate susceptum, sanctitate conversationis per-
[34] spicuum, diuturnitate temporis confirmatum, quia viciis suis concinnare non vident, deicere,
[35] pro pudor! conati sunt, paucis dicta sint. Quorum conatus **nefarios** et impia molimina ipsa
[36] destruit divinitas, quae regis Egypti significum dum virtute Dei patrata suis fallatis moliuntur
[37] obscurare, dum in angelos lucis se transfigurant, dum speciem pietatis praetendunt et eius
[38] virtutem abnegant, corrupti et aphominabiles facti in vanitatibus suis, sepulcrum patens **est**
[39] guttur eorum et venenum aspidum sub labiis eorum. Ad nichilum devenient tamquam aqua
[40] decurrens, quia ova aspidum ruperunt et telas aranae texuerunt, quibus melius fuerat ma-
[41] lignorum spirituum consilia **non recipere aut** intra cordium penetralia concepta abscondere,
[42] que figurantur per aspidum ova, quam pro huius mundi concupiscentia temporalia quelibet
[43] operari, nec sibi nec aliis profutura, quia nulla stabilitate fundata, quod exprimitur per ara-
[44] nearum telas. Verum quia sibi nimium creduli, et scripturarum auctoritatibus increduli, fe-
[45] cerunt quod non oportebat, evenit eis quod decebat. Nam sequitur: qui comederit ab ovis
[46] eorum morietur, quia qui eorum consilia receperit, vitam in se animae extingit. Et quod con-
[47] ditum est, erumpet in regulum, quia per suscepta et enutrita iniquitatis consilia in corpus
[48] antichristi adcrecit, qui per consilium malignitatis eorum corde tectum ad plenam iniquita-
[49] tem enutritur, **de quibus recte subicitur:** Caput aspidum suxerunt, quia **videlicet** latentes
[50] suggestiones inmundorum spirituum parva prius persuasione susceperunt, sed occidit eos
[51] iam lingua viperae, quia capti leni subreptione daemonum, veneno violentae temptationis
[52] enecati sunt, et quid dicam enecati sunt? **Iam sepulti sunt iam** mole desperationis premuntur,
[53] iam pessime consuetudinis et consuetae nequitiae eorum fetore fideles gravantur, quatri-
[54] diani enim sunt. Iam non tantum sorores, affines et parentes, sed et mater ecclesia quae eos
[55] parturivit et lacte fidei imbuens enutrivit, utinam non ad pabulum ignis aeterni, fetorem
[56] eorum **vix** sustinet. Sed potens est Christi dextera et hos suscitare, et fidem in eis firmam redin-

[1] tegrare. quae potest de lapidibus suscitare filios Abrahae. Quorum dampnationem quia ma-
[2] ter aecclesia viscerum /{fol. 110v} suorum tortiones et parricidales manus quondam filiorum non susti-
[3] nens gemit, videamus iam quid amicus sponsi egerit, quomodo ab eorum communione et
[4] societatis participatione filios prohibuerit, postremo qualiter nisi resipuerint gladio anathe-
[5] matis ultionem noxiis intentaverit. Ac primo quidem signiferi ipsius et incentoris malorum
[6] feriendam iudicavit maliciam, et sic in corpus malorum acuendam gladii limati et evaginati
[7] mucrone vindictam.

[8] Heinricus igitur, cuius mentem torpor iniquitatis constrinxerat, causa dissensionis et se-
[9] minarium malitiae et nequitiae, in Romana synodo pro suis iniquitatibus a beatissimo papa
[10] excommunicatus cum complicibus suis atque fautoribus et a regno est depositus, ut sola
[11] vexatio intellectum daret auditui, et quorum oculos culpa clauserat, pena aperiret Nescit
[12] enim impietas mala quae fecit, nisi cum pro eisdem malis ceperit iam puniri. Omnes etiam,
[13] qui ei iuraverant vel iuraturi erant, a vinculo iuramenti sunt absoluti licentia et auctoritate
[14] apostolicae libertatis. Hoc cur et qualiter actum sit ab apostolico, Agnes imperatrix, mater
[15] ipsius Heinrici, interrogata respondeat Ita enim dicit scribens Altmanno Pataviensi episcopo:
[16] Agnes Dei gratia quidquid est, Altmanno Pataviensi episcopo salutem et carissimam dile-
[17] ctionem. Me sospitem Deo adiuvante paternitati tuae innotescat, sed maximo afficior merore,
[18] quod maximum video aecclesiae imminere periculum, filio meo nimium verbis stultorum credulo.
[19] Ea quae modo gesta sunt in Romana synodo, quoniam ut tibi referrem mandasti, referam.

[20] Legati filii mei regis venerunt in synodum, et coram omnibus dixerunt apostolico ex parte filii
[21] mei, ut surgeret et dimitteret sedem apostolicam, quam non canonicę sed rapina adeptus esset.
[22] Qui statim a Romanis capti sunt. Similiter archiepiscopi, Mogontinus omnesque episcopi illius
[23] partis, miserunt per eosdem legatos litteras, se deinceps nullam obedientiam exhibituros aposto-
[24] lico; hoc idem Langobardorum episcopi iure iurando decreverunt. Quare dominus papa omnes
[25] qui sponte consenserunt, officio et communione privavit, eisque qui coacti assensum praebue-
[26] runt, usque ad festivitatem sancti Petri inducias dedit; filium vero meum regem ob haec et
[27] quia excommunicatis communicat, et quia de sceleribus suis penitentiam agere recusat, regia
[28] dignitate privavit et anathematis gladio percussit, omnesque qui sibi iuraverant iuramento
[29] absolvit. Valet.

[30] Ecce testimonium matris de praesumptione rebellionis et iniquitate filii metus de peri-
[31] culo ecclesiae imminenti, confutatio et exprobratio illorum quorum factiosis haec sunt ma-
[32] chinata et attemptata consiliis; quid ad haec dicta, /{fol. 111r} quid responsuri, quid obiecturi sunt catho-
[33] licae partis adversarii? Ecce iam regem suum, quem super altitudinem nubium extollere,
[34] immo quem contra Dominum et Christum insurgere docuerunt, iam non regem sed tyran-
[35] num affectatae **superbia** potestatis susceperunt. Ut enim ait Ysidorus in libro sententiarum,
[36] rex a recte agendo vocatus est. Si pie, iuste et misericorditer regit, merito rex appellatur.
[37] Si his caruerit non rex sed tyrannus est. Et ut idem scribit in libro ethimologiarum: Antiqui
[38] omnes reges tyrannos vocabant; sed postea pie iuste et misericorditer regendo regis sunt no-
[39] men adepti. Impie vero, iniuste et crudeliter principantibus non regis sed tyrannicum aptatum
[40] est nomen. Rex igitur iure vocatur qui tam se ipsum quam et subiectos bene regere novit et
[41] regendo pacificare, qui cultum regiae dignitatis sanctae subicit religioni, qui magis in timore
[42] servire Domino quam in tumore delectatur dominari populo, in quo lenitas iracundiam
[43] mitigat, potestatem benignitas ornat, qui subiectis salubriter consulit, qui se magis diligen-
[44] dum quam metuendum exhibet, qui sic iustitiam tenet ut misericordiam non relinquit, qui
[45] se prae omnibus ita sanctae ecclesiae catholicae filium meminit, ut eius paci atque tranquil-
[46] litati per universum mundum suum prodesse faciat principatum. Quomodo enim reges ser-
[47] viunt Domino in timore, nisi ea quae contra Domini iussa **si<nt>** religiosa severitate prohi-
[48] bendo atque plectendo? Aliter enim iuxta Augustinum servit quia homo est, aliter quia rex
[49] est. Quia homo est, servit vivendo fideliter. Quia rex est, servit leges iusta praecipientes et
[50] contraria prohibentes convenienti vigore **sanciendo**. Omnes enim res, ait Leo papa scribens
[51] Pulcheriae augustae cap. 10, aliter tutae esse non possunt, nisi quae ad divinam confessionem
[52] **perven<iunt>**, et regia potestas, et sacerdotalis defendat auctoritas. Si igitur imperator aut **r<ex>** cogno-
[53] scit se ovem esse gregis dominici; si inter sacra altaris cum veneratione se subicit manibus
[54] sacerdotum; si beatae trinitatis cultum fide quidem sua sed sacerdos praedicatione servat;
[55] si non tam dominari se mundo, quam dominari sibi Christum gloriatur; si meminerit a

[1] quo factus est, et quo invitatur, quantum sibi praestitum sit, et quanti beneficii Deo debitor
[2] est; si misericors terrori mansuetudinem, si temperat spe minas; si sursum semper respicit;
[3] si Deo misericordiam fenerat; dico cum Iohanne Crisosthomo Christo conregnat, immo in
[4] Christi regno quae sunt humana dispensat. Regale ergo est ministerium Dei populum gu-
[5] bernare et in iustitia et equitate regere; defensorem esse ecclesiarum, tutorem pupillorum
[6] et viduarum, liberare pauperem a potente et inopem cui non est adiutor; et cum beato Iob
[7] molas iniqui conterere, et de dentibus illius praedam auferre, patrem esse pauperum, oculum
[8] caecorum et pedem claudorum. Hec qui fecerit, auris audiens beatificabit eum, et in eo con-
[9] solabitur cor viduae.

[10] Invenit itaque tyrannus hic foveam deiectionis, dum se plus equo* sustulit in culmine
[11] pompaticae potestatis. Nam ut ait mitissimus doctor Gregorius: Apostatae angelo similis
[12] efficitur, dum homo homini esse similis dedignatur. Neque hoc dicentes impugnamus regiam
[13] potentiam, quae quidem ordine suo bona est, sed cauta regentis indiget vita. Bona est, si
[14] sciat quis sumere ex illa quod adiuvat, expugnare quod temptat. Semper autem est amica
[15] potestati impatientia et ei male subiectae etiam imperat, quia quod ipsa sentit, potestas
[16] exequitur. Et utinam potestas ista ita perversa egisset, ut aliis non propinasset; utinam
[17] mors illi sua suffecisset, et non virulentis persuasionibus etiam aliorum vitam necasset.

[18] Ipsam tamen eius perversitatem domnus papa studio rectae emulationis, non zelo furoris
[19] insectatus est, Sed iuxta Iheremiam frustra conflavit conflator; maliciae enim impiorum non
[20] sunt consumptae. Ecce enim ignis excommunicationis apostolicae exterius conflans durae in-
[21] unctionis admovit penam, et tamen erroris non excoxit culpam. /{fol. 111v} Adustus est igne anathematis,
[22] segregatus est a consortio christianae communionis, sed nisi redeat ad unitatem matris
[23] ecclesiae, a qua errore scismatis deviaverat, comburi potest, mundari non potest; quia auro
[24] locus est in quo conflatur, a quo quisquis recesserit, etsi luceat, aurum tamen esse desiit,
[25] nec clarescit fulgore pulcritudinis, nisi redintegratus et incorporatus ecclesiae, hic prius
[26] arserit in officina caritatis. Sed novit Dominus opera impiorum, et idcirco inducit noctem
[27] et conterentur. In nocte enim iniqui conteruntur, cum peccatorum praecedentium confusione
[28] dampnantur. Quod exponens beatus Gregorius: Omne, ait, peccatum quod tamen cicius peni-
[29] tendo non tergitur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et pena peccati. Peccatum
[30] enim quod penitentia non diluit, ipso suo pondere mox ad aliud peccatum trahit. Unde fit ut
[31] non solum peccatum sit, sed et peccatum et causa peccati. Ex illo enim vicio culpa subsequens
[32] oritur, ex quo mens caeca ducitur, ut peius ex alia ligetur. Sed peccatum quod ex peccato
[33] oritur, non iam peccatum tantummodo. sed peccatum est et pena peccati, quia iusto iudicio
[34] omnipotens Deus cor peccantis obnubilat, ut praecedentis peccati merito etiam in aliis cadat
[35] Quod videlicet agitur superius dispositione ordinata, inferius iniquitate confusa, ut culpa prae-
[36] cedens sit causa subsequens, et rursus culpa subsequens sit pena praecedentis. Quod totum
[37] in hoc iniquorum omnium capitis membro et complicibus eius advertere possumus, qui quia
[38] cognoscentes Deum, peccatum superbiae intelligendo commiserunt, caecati sunt ne intelli-
[39] gant quod committunt; traditi in reprobum sensum, ut putent se posse divinae auctoritatis
[40] iura convellere, traditas ab ipso Domino sanctiones destruere, inaudita a seculis uti prae-
[41] sumptione, divinum illud quidquid est sacramentum prophanare subvertere et deicere. In
[42] quibus profecto hoc agitur, ut culpae culpa feriat, quatinus supplicia fiant peccantium, ipsa
[43] incrementa viciorum. Hinc de Domino per psalmistam dicitur: Immissiones per angelos ma-
[44] los, viam fecit semitae irae suae. Corda enim eorum prioribus meritis adgravata, iuste per-
[45] missa sunt subsequentibus malignorum spirituum persuasionibus falli, quae dum digne in
[46] culpam trahuntur, reatus eorum in pena cumulatur.

[47] Separato ergo Heinrico a communione corporis ecclesiae et regia dignitate privato, quod
[48] semper catholica aecclesia tenuit, quod ab inicio ceptae christianitatis usque ad monstruosa
[49] haec tempora stabile et inconvulsum perstitit, scilicet non esse communicandum excommu-
[50] nicatis, a fautoribus et complicibus suis sibimet similibus /{fol. 112r} violatum est, et impletum est quod
[51] in Danihelis volumine scriptum est, quia egressa iniquitas a senioribus et iudicibus, qui vide-
[52] bantur regere populum. Hii enim qui veritatis dicuntur praecones, quibus credita sunt eloquia
[53] Dei ad euangelizandum populo, inauditam contritionem aecclesiae adinvenerunt, communi-
[54] cando regi scelerato et pro sceleribus excommunicato, contra decreta sanctorum canonum
[55] et instituta patrum praecedentium, et non abstinendum docendo, et tali se praecipitatione
[56] voragini eidem immergendo, non intelligentes quod qui a capite, id est a sede beati Petri,

[1] excommunicatis adhaerendo dissenserint, iuxta sanctiones patrum orthodoxorum pari cum
[2] eis dampnatione teneantur adstricti, iuxta illud Niceni concilii: Quod si quis de episcopis,
[3] presbiteris, diaconibus seilicet quilibet ex clero deprehensus fuerit excommunicatis communicare,
[4] etiam iste communione privetur, tamquam qui regulam confundit aecclesiae; Fabiani quoque
[5] cap. 1: Quod si quis cum excommunicato avertendo regulas scienter saltim in domo loquutus
[6] fuerit vel oraverit, ille communione privetur; non reverentes illud Augustini quia quisquis a
[7] catholica fuerit separatus aecclesia, quantum laudabiliter se vivere existimet, hoc solo scelere
[8] quod a Christi veritate disiunctus est, non habet in se vitam, set ira Dei manet super eum.
[9] Hec igitur est Heinrici quondam regis depositio, haec est ipsius tyranni fautorumque
[10] eius excommunicatio. Et quia secundum dicta prophetica non erat virga Dei ad correptionem
[11] super illos, dirigebatur in manu eorum dolus, sicut et de capite omni<um> pecc<atorum> scriptura testatur
[12] quia faciet et prosperabitur. Qui quanto amplius malis adhaerebant, tanto minus intellige-
[13] bant bona quae perdebant. Lux enim veritatis quo habitata negligitur, eo permittit Deus ut
[14] nec amissa requiratur, et pravi quique tanto se inani laetitia extollunt, quanto magis ad
[15] peiora convalescunt, quemadmodum scriptum est: Peccator cum venerit in profundum ma-
[16] lorum, contempnet. Perversae enim mentis est gaudere in iniquitatibus quas flere debuerat.
[17] Nam bonae mentis est vulnus sentire peccati. Qui autem gaudent ad scelera, trahunt quos
[18] valent ad perditionem suam, et sub peccatis esse, vel culpis culpas addere, credunt se vir-
[19] tutum opulentia cumulare, de quibus bene per prophetam dicitur, quod esse sub sentibus de-
[20] licias deputant, quia inde perversam mentem ad gaudia sublevant, unde spinas peccatorum
[21] portant. Contempnentes^a enim Deum, minime hic sentiunt quantum sit mali quod agunt.
[22] Manere sub sentibus delicias deputant, quia et dura ex praesentis vitae amore tolerant, et
[23] tamen affectu nimiae cupiditatis obligati, laborem eiusdem tolerantiae voluptatem putant.
[24] Fautoribus igitur tyranni Heinrici ipsa eius depositio et excommunicatio versa est in
[25] canticum, et donnus papa factus est illis in proverbium. Qui cum audirent excommunicatum
[26] regem, prae admiratione se ipsos non capiebant, impossibile hoc esse proclamabant, a seculo
[27] inauditum pronuntiabant. Audiamus ergo et nos ab eis illud tantum sacramentum, quod aut
[28] regem corrigi prohibeat, aut contumacem canonice notari non consentiat. Quid inverecunde
[29] servis Dei opponunt regni fastum? Quod utique si iustitia caruerit, a sanctis patribus etiam
[30] latrocinium est appellatum. Ait quippe beatus Augustinus in libro quarto de civitate Dei:
[31] Bonus si serviat liber est; malus etiam si regnet servus est. Et beatus Ambrosius: Misera, ait,
[32] servitus est servire peccatis, et servile est omne peccatum, liber a est innocentia. Et beatus Au-
[33] gustinus in eodem libro post pauca: Remota, ait, iustitia, quid sunt regna, nisi magna latro-
[34] cinia? quia et latrocinia quid sunt nisi prava regna? /{fol. 112v} Manus et ipsa hominum est, imperio
[35] principis regitur, pacto societatis astringitur, placiti lege praeda dividitur. Hoc malum si in
[36] tantum perditorum hominum accessibus crescat, ut et loca teneat, sedem constituat, civitates
[37] occupet, populos subiuguet, evidentius regni nomen assumit. Quod etiam in manifesto con-
[38] fert, non dempta cupiditas, sed addita impunitas. Coercenda igitur quis neget latrocinia?
[39] Si remota iustitia nichil aliud sunt regna nisi magna latrocinia, et manus ipsa latrocinantium
[40] videtur regi quasi imperio principis praesidentis ad scelera; ergo coercendus est latrocinan-
[41] tium princeps, coercenda ipsa latrocinia, ut accedente iustitia disponantur regnorum iura
[42] et cessent latrocinia. Sed et numquid reges excepti sunt, quando ipse rex regum de disci-
[43] plina aecclesiastica agens ait principi apostolorum: Quodcumque ligaveris super terram erit
[44] ligatum et in celis et reliqua. Vereantur ergo et reges ab his ligari in terris quorum senten-
[45] tiam Deus confirmat in coelis. Meminerint se esse non supra aecclesiam sed intra aecclesiam,
[46] si tamen non ex eo quod reges dicuntur in gurgitem viciorum aut in tyrannidem effrenantur,
[47] sed ex eo quod christiani appellantur per vitae puritatem et regnantis mansuetudinem Chri-
[48]stum imitantur; quem utique, sicut ait beatus Augustinus, non sequitur, qui non secundum
[49] veram fidem et catholicam disciplinam christianus vocatur. Si vero subsannantes nos contra-
[50] riae partis adversarii requisierint quisnam episcoporum reges redarguerit, audiant quid papa
[51] Gelasius dicat in epistola quam scripsit Dardaniae episcopis: Nathan, inquit, propheta palam
[52] publiceque in facie regi David et commissum denunciavit errorem, et ipsum commisisse non
[53] tacuit, et confessione correctum consequenter absolvit. Beatae memoriae Ambrosius Mediola-
[54] nensis ecclesiae sacerdos maiorem Theodosium imperatorem a communione publice palamque
[55] suspendit, atque ad penitentiam redegit regiam potestatem. Beatae memoriae papa Leo impe-

[Apparate!]

[56] a) contempnentes c.

[1] ratorem Theodosium iuniorem Ephesinae synodi latrocinio libere coarguit excedentem. Sanctae
[2] memoriae papa Hylarius Anthemium imperatorem, cum Filotheus Macedonianus eius familia-
[3] ritate suffultus diversarum conciliabula sectarum in urbem vellet inducere, apud beatum Petrum
[4] apostolum palam ne id fieret clara voce constrinxit, in tantum ut non ea facienda cum interpo-
[5] sitione sacramenti idem promitteret imperator. Sanctae memoriae quoque Simplicius, et post
[6] eum sanctae memoriae papa Felix non solum Basiliscum tyrannum, sed etiam imperatorem
[7] Zenonem pro hisdem ipsis excessibus auctoritate liber a sepius increpasse noscuntur, flectique
[8] potuisset, nisi Constantinopolitani praesulis accenderetur instinctis, qui particeps externae com-
[9] munionis effectus, necessario in quod inciderat iam fovebat, malens vi suae praevagationis
[10] obsistere, quam curandus ad salubria remeare, sicut ipse rerum probavit eventus. /{fol. 113r} Sanctae
[11] quoque memoriae Innocentius papa Archadium imperatorem, quia consensit ut sanctus Iohannes
[12] Crisostomus de aecclesia pelleretur, excommunicavit. Ecce nuper Onorico Wandalorum regi
[13] vir magnus et /{fol. 113r} egregius sacerdos Eugenius Carthaginensis episcopus multique cum eodem
[14] catholici sacerdotes constanter restitere sevienti, cunctaque extrem a tolerantes, hodieque per-
[15] sequutoribus resistere non omittunt. Nos quoque Odoacro barbaro heretico regnum Italiae tunc
[16] tenenti, cum aliqua non facienda praeciperet, Deo praestante nullatenus paruisse manifestum est.
[17] Hec Gelasius. Reliquum est, ut et nos exempla querentibus testimonia rei et tempori congrua
[18] ex decretis canonicis et scripturis autenticis proferamus, et in domo Dei, si aurum argentum
[19] lapides praetiosos non possumus, saltem quia sic nobiscum bene agitur, **vel** pilos caprarum
[20] offeramus. Ut ergo aliquanto superiora repetamus, beatae memoriae Fabianus papa Philip-
[21] pum imperatorem, primum omnium imperatorum christianum, cum voluisset in paschalibus
[22] festis communicare vivificis misteriis, inter penitentes stare praecepit, quoad culpas, quae de
[23] eo plurimae ferebantur, per penitentiae lamenta dilueret; quod et religiosissimus princeps
[24] gratanti animo suscepit. Cuius humilitas, ut iam alibi diximus, tanto mordacius tumorem
[25] regum nostrorum impetit, quanto religiosius ille disciplinam aecclesiasticam in tam rara
[26] recentique christianitate suscepit, quam hii in iam matura et